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Kredsformandens klumme  

Som kommunalt ansat lærer kan man godt tillade 

sig sige, at man har mistet overblikket, når det 

handler om de kommunale skolebudgetter. Siden 

kommunesammenlægningen har vi som skole-

væsen taget stilling til en række effektiviserings-

processer, skolesammenlægninger, overskredne 

budgetrammer på specialområdet og stadig 

stammere kommuneaftaler med regeringen.  

Faktisk kan man sige, at vi som skolevæsen i 2011 

har fået en budgetlægning, der løbende (i det små) 

skal justeres på grund af ændringer i vores vilkår for 

at drive skole. Et eksempel er børnetallet, der er 

med til at styre den resurse, som vi har til at drive 

skole for. Mindre ændringer i elevtallet kan give 

store udsving i resursetildelingen til skolerne. Dette 

skete ikke tidligere, før 2007, da man den gang 

typisk lavede et budget for et givent år, som enten 

holdt eller gav et mindre plus/minus på bundlinjen. 

Sådan er det ikke mere, hvilket kan skyldes mange 

forskellige årsager. Man kan i hvert fald sige, at 

behovet for at have et fleksibelt og åbent syn på 

budgetlægning er nødvendigt for at kunne styre 

budgetterne, herunder skolebudgetterne, så de 

ikke bringes i ubalance. Skal man pege på en 

egentlig årsag til denne ændring i adfærd i forhold 

til offentlige budgetter, er det ikke uvæsentligt, at 

kommunale budgetter siden strukturreformen 

(kommunesammenlægningen) har været meget 

centralt styret fra Christiansborg. Kommunens frie 

råderum, herunder skolevæsenets råderum, har 

været minimalt i denne periode. 

 

 

 

 

 

Kredskontoret, d. 28. sept.  2011 

 

Som det forhåbentligt er alle bekendt, rasles der nu 

med sablerne for at finde penge til den slunkne 

kommunekasse.  Helt overordnet kan man netop 

sige, at grundet ændringer og vilkår for at drive 

kommunen, skal kommunen finde ca.30 millioner 

yderligere til budget 2012 end oprindeligt planlagt. 

Fra Økonomiudvalget i kommunen er der kommet 

et udspil på, hvordan disse mange penge skal 

dækkes af de forskellige fagområder. På  børne-

området peges der på, at man skal finde 5 millioner 

til dette formål i 2012 og 7 millioner i 2013. 
Gribskov Lærerkreds har i denne sammenhæng 

skrevet til politikerne og pointeret, at vi ikke ser det 

muligt at finde besparelser på skoleområdet. 

Skolerne er i øjeblikket midt i en række processer, 

hvor et sparekrav rammer voldsomt forstyrrende.  I 

vores henvendelse til politikerne fremhæves det 

også, at man fra politisk niveau må pege på 

opgaver, der helt skal bortfalde – altså egentlig 

serviceforringelser, hvis skolerne skal holde for. Se 

hele henvendelsen (budgetudtalelsen) på kredsens 

hjemmeside:  www.gribskov34.dk. 

Med de opgaver, som skolevæsenet står over for i 

øjeblikket, er det snarere nødvendigt at tilføre 

yderligere resurser for at lykkes med skolesammen-

lægninger, inkluderende undervisning, arbejdet 

med den specialpædagogiske indsats, undervis-

ningsdifferentiering med meget mere. 

Besparelser skal have den konsekvens, at en række 

opgaver falder bort og ikke skal løftes af lærerne 

mere, med mindre politikerne vælger at friholde 

skoleområdet. 
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